tribuer la mort à ce cautère, cela lui paraissait une chose frivole.

Conclusion : Luther avait un cautère à la jambe gauche ; Luther avait pris chaud et froid dans le trajet de Wittenberg à Eisleben ; Luther souffrait de la poitrine, du cœur, etc. — ce qui ne l'empêchait pas de bien manger et boire et de se livrer aux joyeusetés. — On a cru à une apoplexie, à un excès de chagrin et de tracasseries. Mais alors... quoi encore ? pourquoi Jonas et consorts n'ont-ils pas utilisé ces explications ? Pourquoi n'y ont-ils pas eu recours pour prouver la mort naturelle de leur « Révérend Père ? » Recourir comme Ratzeberger et Mélanchton (venus après coup dans l'affaire) à un état pathologique antérieur, c'est se mettre en dehors de la critique. Outre que ni le *cardiogramme* ni la mélancolie n'expliquent physiologiquement la *contorsion de la bouche*, il répugne pareillement d'admettre que le cautère à la jambe gauche ait pu causer le « noir » sur le flanc droit ! Il reste que l'hypothèse la plus probable c'est celle de l'*apoplexie* : — mais de quelle sorte ? (*Note du Traducteur.*)

» ce n'était pas son corps, mais son âme qu'il lui
 » avait promis. A quoi le diable met le holà :
 « Est-ce que celui qui achète le cheval, n'achète
 » pas le frein avec? » « Si fait, dit l'homme. » Et
 » le diable d'argumenter par cette inférence : « Le
 » cheval, c'est l'âme ; le frein, c'est le corps. » Et
 » là-dessus, il l'enlève *corps et âme* ¹. » A enten-
 » dre raconter *cette histoire et beaucoup d'autres*
 » *du même genre*, toute la compagnie était en
 » liesse ². »

1. A la différence du pacte, Luther semble avoir raconté quelque chose de son histoire à lui. D'après les *Tischreden* il aurait été question non de « viandes » mais de « vin. » Cf. Michelet, *Mémoires de Luther*. Tom. III, p. 175. (Note du Traducteur.)

« 2. Habuit Lutherus quemdam apud se magistrum famulantem sibi. Qui a comitibus interrogatus, an Lutherus præcedente vespere de dolore aliquo conquestus fuisset. Respondit eum ita laetum fuisse, ut longo tempore tam laetus non fuerat. Narrabat enim historiam de quodam qui se diabolo addixerat, magnam passus famem, ut ipsum cibaret. Diabolus ergo procurans abundanter et elixas et assatas carnes, ubi vidit eum plane saturatum, petiit ab eo animam ipsius, promissam sibi, quia jam satur esset. Ille autem respondit expectandum esse, donec moreretur. Non enim corpus sed animam ei addixerit. Contra vero, ait diabolus : « Nonne qui equus emit, frenum quoque equi retinet? » Annuente illo, intulit diabolus sic : « Anima equus est, corpus frenum. » Atque his dictis, abripuit eum *cum corpore pariter et anima*. Laeti itaque fuerunt omnes « qui haec et id genus plura ab eo audierant. »